CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2019

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer estimativa das renúncias de receitas
para 2019, 2020 e 2021, acompanhadas das
respectivas memórias de cálculo, que
decorreriam da aprovação do Projeto de Lei
nº 525, de 2015.

Requeiro seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado

da Economia, com fundamento no art. 114, § 1º, da Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2019 (Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018), o seguinte

pedido de informações.

 Solicitação de estimativa das renúncias de receitas para

2019, 2020 e 2021, acompanhadas das respectivas memórias de cálculo, que

decorreriam da aprovação do Projeto de Lei nº 525, de 2015, de minha autoria.

JUSTIFICAÇÃO

A estimativa de impacto orçamentário e financeiro de

proposições que criem ou alterem renúncia de receita se faz necessária para

atender ao disposto no art. 113 do ADCT, art. 14 da LRF (Lei de

Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000) e

art. 114 da LDO 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 – Lei nº

13.707, de 14 de agosto de 2018).

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2019.

Deputado ALCEU MOREIRA